
D.G. Ricerca, innovazione, università, export e 
internazionalizzazione

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 03 ottobre 2019

– 35 –

D.d.s. 1 ottobre 2019 - n. 13914
2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. Bando 
«Linea internazionalizzazione» in attuazione della l.r. n. 35/2016 
e della d.g.r. n. XI/910 del 3 dicembre 2018 - Approvazione 
esiti istruttori domande e approvazione elenco beneficiari 
ammessi e non ammessi al finanziamento. III provvedimento 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE SUI MERCATI ESTERI

Visti:
−− il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1080/2006;

−− il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento  (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

−− il Regolamento  (UE) n.  1407/2013 della Commissione 
del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli arti-
coli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti «de minimis» ed in particolare, gli artt.1 
(campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in 
particolare alla nozione di «impresa unica», 3 (soglia), 4 
(calcolo dell’ESL), 6 (controllo);

Richiamati:
−− il Programma Operativo Regionale (POR) 2014-2020 a vale-
re sulle risorse del Fondo europeo per lo sviluppo regionale 
(FESR) adottato con Decisione di Esecuzione della Com-
missione Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final;

−− la presa d’atto della I riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) con d.g.r. n. X/6983 /2017a va-
lere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020 di 
Regione Lombardia come da Decisione CE C(2017) 4222 
del 20 giugno 2017;

−− la presa d’atto della II riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) con d.g.r. n. XI/549/2018 a va-
lere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020 di 
Regione Lombardia come da decisione CE C(2018) 5551 
del 13 agosto 2018;

−− la Presa d’atto della III riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) con d.g.r. n. XI/1236 del 12  feb-
braio 2019 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regio-
nale 2014-2020 di Regione Lombardia come da Decisione 
CE C(2019)274del 23  gennaio 2019

Dato atto che il POR FESR 2014-2020 di Regione Lombardia 
prevede nell’ambito dell’Asse III «Promuovere la competitività 
delle piccole e medie imprese», l’obiettivo specifico 3.b.1 «Incre-
mento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi», 
finalizzato a rafforzare i processi di internazionalizzazione delle 
imprese singole o associate e ad aumentare il livello di attratti-
vità del territorio lombardo, in attuazione del quale è compresa 
l’azione 3.b.1.1 (3.4.1 dell’AP) «Progetti di promozione dell’ex-
port, destinati a imprese e loro forme aggregate su base territo-
riale o settoriale».

Visti i criteri di selezione dell’Azione III.3.b.1.1 «Progetti di pro-
mozione dell’export destinati ad imprese e loro forme aggre-
gate su base territoriale o settoriale» approvati dal Comitato di 
Sorveglianza POR FESR 2014-2020 tramite procedura scritta con-
clusasi il 27 luglio 2015;

Richiamata la l.r. 29 dicembre 2016 n. 35 «Legge di stabilità 
2017 – 2019» che, al fine di garantire la piena operatività degli 
interventi strategici del POR FESR 2014-2020 a supporto dell’inter-
nazionalizzazione delle PMI lombarde:

−− all’art. 1, comma 4 istituisce un Fondo per la concessione 
di finanziamenti agevolati destinati alla realizzazione di 
progetti di internazionalizzazione complessi, con una dota-
zione iniziale pari a euro 13.000.000,00;

−− all’art.1, comma 5 demanda alla Giunta l’emanazione del 
provvedimento per la disciplina dei criteri e delle modalità 
di gestione del Fondo;

Richiamati:
−− la d.g.r. n 910 del 3  dicembre 2018, con la quale sono stati 
approvati i criteri applicativi della misura «Linea Internazio-
nalizzazione», la quale:

•	stabilisce che la dotazione finanziaria iniziale della pri-
ma finestra della Misura «Linea Internazionalizzazione» 
è pari ad euro 7.000.000,00, a valere sulle risorse del 
«Fondo per la concessione di finanziamenti agevolati 
destinati alla realizzazione di progetti di internazionaliz-
zazione complessi» istituito con l.r. 35/2016 nell’ambito 
del POR FESR 2014-2020, comprensiva dei costi di gestio-
ne del relativo Fondo;

•	individua Finlombarda s.p.a. quale soggetto gestore 
del «Fondo per la concessione di finanziamenti agevo-
lati destinati alla realizzazione di progetti di internazio-
nalizzazione complessi»;

•	prevede che la misura sarà attuata nel rispetto del Re-
golamento  (UE) n.  1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione 
europea L. 352 del 24 dicembre 2013) relativo all’appli-
cazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funziona-
mento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis», arti-
coli 1 (campo di applicazione), 2 (definizioni), 3 (aiuti 
«de minimis»), 4 (calcolo dell’equivalente di sovvenzio-
ne lordo), 5 (cumulo) e 6 (controlli);

−− l’Accordo di finanziamento per la gestione del Fondo Inter-
nazionalizzazione sottoscritto in data 2 maggio 2019, che 
incarica Finlombarda s.p.a. per la gestione del Fondo per 
la concessione di finanziamenti agevolati destinati alla re-
alizzazione di progetti di internazionalizzazione complessi 
e stabilisce le modalità secondo cui la stessa dovrà svol-
gere le funzioni di soggetto gestore del Fondo, operando 
in base a specifiche disposizioni della Direzione Generale 
Ricerca, Innovazione, Università, Export e Internazionalizza-
zione in raccordo con l’Autorità di Gestione del POR FESR 
2014-2020;

−− il decreto n. 6168 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
«2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, Azione III.b.1.1. 
Approvazione del bando per la presentazione delle do-
mande di finanziamento a valere sulla Linea Internaziona-
lizzazione in attuazione della l.r. n. 35/2016 e della d.g.r. n. 
XI/910 del 3 dicembre 2018» che:

•	approva il «bando per la presentazione delle domande 
di finanziamento a valere sulla Linea internazionalizza-
zione;

•	dispone che le domande di adesione dovranno essere 
presentate esclusivamente per mezzo della piattaforma 
informativa Bandi online raggiungibile all’indirizzo www.
bandi.servizirl.it a partire dalle ore 12:00 del giorno 22 
maggio 2019;

−− la d.g.r. XI/2007 del 31 luglio 2019 «2014IT16RFOP012 POR 
FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. - Incremento della dota-
zione finanziaria della Linea Internazionalizzazione istituita 
con d.g.r. XI/910 del 3 dicembre 2018 in attuazione della 
l.r. n. 35/2016»;

−− Il decreto n 11833 del 7 agosto 2019 avente ad oggetto 
2014IT16RFOP012 POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. - In-
cremento della dotazione finanziaria della linea interna-
zionalizzazione istituita con d.g.r. XI/910 del 3 dicembre 
2018 in attuazione della d.g.r. XI/2007 del 31 luglio 2019 
con il quale viene incrementata la dotazione finanzia-
ria del presente bando a € 13.000.000,00 (comprensi-
va di oneri di gestione della relativa quota del Fondo 
Internazionalizzazione) 

Dato atto che il suddetto bando stabilisce che:
−− la tipologia di procedura utilizzata è valutativa a sportello 
ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. n. 123/98: le istruttorie saranno 
effettuate secondo l’ordine cronologico di protocollazione 
delle stesse sul Sistema Informativo (art. C.2.1);

−− l’istruttoria delle Domande, effettuata dal Gestore, preve-
de una fase di istruttoria formale e una fase di istruttoria 
di merito composta da un’istruttoria tecnica e un’istruttoria 
economico-finanziaria (C.3.a);

−− le domande in possesso dei requisiti di ammissibilità pre-
visti e che abbiano ottenuto un punteggio superiore ad 

http://www.bandi.servizirl.it
http://www.bandi.servizirl.it


Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 03 ottobre 2019

– 36 – Bollettino Ufficiale

una soglia minima pari a 60 punti su 100 sono ammesse 
in base all’ordine cronologico di presentazione (art. C.2.2);

−− a conclusione della fase di istruttoria, il Gestore trasmette 
gli esiti istruttori al Responsabile del procedimento, che ap-
prova gli atti conseguenti (art. C.3.f);

Dato atto che, ai sensi dell’art. B.1.c del bando, l’agevolazione:
−− è concessa nei limiti previsti dal Regolamento de minimis 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE;

−− non è cumulabile con altre agevolazioni concesse per le 
medesime spese qualificabili come aiuti di Stato ai sensi 
degli articoli 107 e 108 del TFUE, ivi incluse quelle concesse 
a titolo de minimis, ai sensi dell’art. 5.2 del Reg. Regolamen-
to (UE) n.1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 
2013;

−− sarà concessa nel rispetto degli adempimenti previ-
sti dal Registro Nazionale Aiuti (RNA) di cui al decreto 
n. 115/2017;

Visti: 
−− la legge 57/2001 e il decreto ministeriale del Ministero del-
lo Sviluppo Economico del 22 dicembre 2016, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale il 31 dicembre 2016, recante «Nuove 
modalità di trasmissione delle informazioni relative agli aiu-
ti pubblici concessi alle imprese», ai sensi dell’articolo 14, 
comma 2, della legge 5 marzo 2001, n. 57; 

−− il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di con-
certo con i Ministri dell’Economia e Finanze e delle Poli-
tiche Agricole, Alimentari e Forestali del 31 maggio 2017, 
n. 115 che, ai sensi dell’articolo 52, comma 6 della legge 
n.  234/2012, adotta il regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di 
Stato (RNA); 

−− il decreto direttoriale del 28 luglio 2017, in attuazione di 
quanto disposto dagli articoli 7 e 8 del suddetto Regola-
mento per il funzionamento del Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA), che sancisce la data del 12 agosto 
2017per l’entrata in funzione del RNA; 

Dato atto che: 
−− gli adempimenti in materia di RNA sopra richiamati sono 
in carico al dirigente della Struttura Competitività delle im-
prese sui mercati esteri; 

−− sono state effettuate le visure previste dal Regolamento 
RNA ed è stato ottenuto il rilascio dei relativi COR, come 
da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

−− si provvederà tempestivamente a convalidare i presenti 
aiuti nel RNA nel rispetto delle summenzionate normative e 
successive modifiche e integrazioni;

Considerato che:
−− lo sportello per la presentazione delle domande è stato at-
tivato il 22 maggio 2019;

−− Finlombarda s.p.a., in qualità di ente gestore, ha svolto le 
istruttorie delle domande presentate indicate nell’allegato 
A;

Visti gli esiti istruttori rilasciati da Finlombarda s.p.a. attraverso 
il sistema informativo Bandi Online alla data del 13 e 20 settem-
bre 2019 come di seguito specificato:

−− n. 6 domande ammesse all’intervento finanziario;
−− n. 2 domande non ammesse all’intervento finanziario a se-
guito di istruttoria di merito;

Ritenuto pertanto di prendere atto degli esiti istruttori e di ap-
provare l’elenco delle domande ammesse all’intervento finan-
ziario e di quelle non ammesse a seguito di istruttoria di merito, 
come riportato negli allegati A e B, parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento;

Dato atto che:
−− oer il beneficiario Agevoluzione s.r.l.s. (id domanda 
n. 1282936) la Prefettura competente ha rilasciato comuni-
cazione antimafia in data 19 giugno 2019;

−− per i beneficiari Labo.Art s.r.l. (id domanda n.  1282880), 
Rexite s.r.l. (id domanda n.  1287873), Bertuetti s.p.a. (id 
domanda n. 1283862), Brist Axle Systems s.r.l. (id doman-
da n. 1307564), Zoli Antonio s.r.l. (id domanda n. 1282879) 
è stata effettuata la richiesta di comunicazione o infor-
mazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del d.lgs. 6  settem-
bre 2011 n. 159 e successive modifiche ed integrazioni e, 

alla data di chiusura dell’istruttoria di merito, le richieste di 
antimafia risultavano in istruttoria;

Ritenuto pertanto, per i beneficiari Labo.Art s.r.l. (id domanda 
n. 1282880), Rexite s.r.l. (id domanda n. 1287873), Bertuetti s.p.a. 
(id domanda n. 1283862), Brist Axle Systems s.r.l. (id domanda 
n. 1307564), Zoli Antonio s.r.l. (id domanda n. 1282879, in assen-
za di risposta da parte della Prefettura competente, di approva-
re le relative domande di finanziamento sotto condizione risoluti-
va come previsto dalla normativa vigente;

Verificata la regolarità contributiva dei beneficiari titolari dei 
progetti ammessi a finanziamento, come da DURC agli atti;

Dato atto che l’importo complessivo dei finanziamenti con-
cedibili ai beneficiari ammessi di cui all’allegato A ammonta a 
Euro1.269.792,32;

Richiamati: 
−− la d.g.r. n.  5 del 4  aprile  2018  che approva il I Provvedi-
mento Organizzativo 2018 con cui, ai fini della definizione 
della nuova organizzazione di impianto della XI Legislatu-
ra, sono costituite le Direzioni Generali, tra le quali la Dire-
zione Generale «Ricerca, Innovazione, Università, Export e 
Internazionalizzazione»;

−− la d.g.r. n. XI/294/2018 del 28 giugno 2018 che individua la 
dr.ssa Milena Bianchi quale dirigente della Struttura Com-
petitività delle imprese sui mercati esteri;

−− il decreto dell’Autorità di Gestione n.  10575 del 20 luglio 
2018, così come integrato con d.d.u.o. n. 11266 del 31 lu-
glio 2018, che nomina la dr.ssa Milena Bianchi quale

Responsabile dell’Asse 3 POR FESR 2014-2020 per l’azione 
3.b.1.1;

DECRETA
1.  Di prendere atto degli esiti istruttori rilasciati dall’ente gesto-

re Finlombarda s.p.a attraverso il sistema informativo Bandi on 
line alla data del 13 e 20 settembre 2019 e di approvare: 

−− l’elenco delle domande ammesse all’intervento finanziario 
come riportato nell’allegato A, parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento, per un totale di comples-
sivi Euro1.269.792,32;

−− le domande non ammesse all’intervento finanziario a se-
guito di istruttoria di merito, come riportato nell’allegato B, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  Di concedere conseguentemente le agevolazioni previste 
dal bando Linea Internazionalizzazione alle imprese elencate 
nell’Allegato A per gli importi in esso specificati, , per un totale di 
complessivi Euro 1.269.792,32;

3.  Di trasmettere il presente atto ai soggetti indicati al citato 
allegato A e a Finlombarda s.p.a.;

4.  Di attestare che sono state espletate le attività (CAR, COR) 
previste dal RNA per i soggetti di cui al citato Allegato A;

5.  Di attestare che il presente atto è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

6.  Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL e sul sito dedicato alla Programmazione Comunitaria 
www.ue.regione.lombardia.it

La dirigente
Milena Bianchi

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 37 –

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 03 ottobre 2019

DATA 
RICHIESTA

DATA 
VERIFICA

DATA 
RILASCIO tecnica

1 LABO. ART S.R.L. 1282880 06363370963 22/05/2019 13:09 R1.2019.0001958 01/07/2019 13/09/2019 04/10/19 257.782,99 €               195.095,96 €               12 4

Ammissibile con 
Garanzia pari al 50% 
del valore del 
Finanziamento 
concesso

16.331,83 1292087 46

2 AGEVOLUZIONE S.R.L.S 1282936 02534450180 24/05/2019 16:31 R1.2019.0002011 23/05/2019 19/06/2019 19/06/2019 25/12/19 116.029,20 €               92.823,36 €                  12 4 Ammissibile senza 
Garanzia

3.091,55 1292702 45

3 REXITE SRL 1287873 01310220155 27/05/2019 16:44 R1.2019.0002027 01/07/2019 13/09/2019 14/01/20 363.200,00 €               290.560,00 €               10 2

Ammissibile con 
Garanzia pari al 50% 
del valore del 
Finanziamento 
concesso

18.702,24 1292941 46

4 BERTUETTI S.P.A. 1283862 02848020174 30/05/2019 09:06 R1.2019.0002061 01/07/2019 13/09/2019 15/10/19 235.792,50 €               182.684,00 €               12 4

Ammissibile con 
Garanzia pari al 
valore del 
Finanziamento 
concesso

15.292,80 1293184 52

5 BRIST AXLE SYSTEMS S.R.L. 1307564 02968980983 31/05/2019 16:27 R1.2019.0002092 02/07/2019 13/09/2019 07/01/20 501.285,00 €               369.028,00 €               12 1 Ammissibile senza 
Garanzia

30.891,99 1293515� 45

6 ZOLI ANTONIO S.R.L 1282879 02546330982 22/05/2019 13:12 R1.2019.0001960 19/09/2019 04/10/2019 174.500,00 €               139.600,00 €               12 4

Ammissibile con 
Garanzia pari al 50% 
del valore del 
Finanziamento 
concesso

11.686,17 €                 1343335 42

Elenco delle domande non ammesse all’intervento finanziario a seguito di istruttoria di merito- III Provvedimento
durata del periodo di 
preammortamento 

(semestri)
N beneficiario id domanda CF data protocollo N protocollo 

Antimafia
DURC DATA                

scadenza  valore del progetto  finanziamento 
complessivo ammesso 

durata ammessa del 
finanziamento 

(semestri)
quadro cauzionale

ESL associato al 
Finanziamento 

concesso 
CORCAR

7263

Valutazione di merito
Economica 
finanziaria

22 68

29 74

21 67

15 67

26 71

20 62

Elenco delle domande non ammesse all’intervento finanziario a seguito di istruttoria di merito- III Provvedimento

TOT
Valutazione di merito



Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 03 ottobre 2019

– 38 – Bollettino Ufficiale

N Impresa id domanda CF data protocollo N protocollo punteggio assegnato esito valutazione note

1 GOLF@360 S.R.L. 

1290020

07362730967  24/05/2019 
15:32:32 R1.2019.0002009 53 non ammissibile

Non ammissibile ai sensi dell'art. C.3.c. 12) a): 
Impresa Consolidata con punteggio di Credit 
Scoring (da istruttoria economicofinanziaria) 
inferiore a 8 punti.

2 FAEBER LIGHTING SYSTEM S.P.A 1282872 7621480156 22/05/2019 14:14 R1.2019.0001961 53 non ammissibile

L'istruttoria economico-finanziaria si conclude 
con esito positivo ai sensi dell'art. C.3.c 12), in 
quanto il credit scoring del soggetto 
richiedente è superiore a 8. Si avanza con 
proposta negativa per il punteggio complessivo 
inferiore a 60 punti.

Elenco delle domande non ammesse all’intervento finanziario a seguito di istruttoria di merito- III provvedimento


